Cum români se găseau și în Rusia, nu numai în Austro - Ungaria, diplomațiile ambelor părți au ce oferi. Puterile Centrale promit Basarabia, un statut special pentru românii transilvăneni, promit chiar și Bucovina. Antanta promite toate teritoriile locuite de români în Austro - Ungaria.

Sâmbătă, 27 septembrie 1914 / 10 octombrie 1914, regele Carol I se stinge din viață, și printre ultimele sale cuvinte au fost acelea că: „Țin să se știe că nu sunt contra realizării idealului nostru național”<sup>4</sup>.

Anii neutralității au fost o perioadă de mare zbcium sufletesc pentru Regele Ferdinand, preocupat de a alege calea cea mai bună pentru a intra în acțiune.